

上海浦东发展银行股份有限公司

2022 年度报告摘要

重要提示

- 1. 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
2. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 公司于2023年4月17日在上海召开第七届董事会第五十一次会议,全体董事亲自出席会议并行使表决权。
4. 公司2022年度分别按照企业会计准则和国际财务报告准则编制的财务报表均经毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见的审计报告。
5. 经董事会审议的报告期利润分配预案:以届时实施利润分配股权登记日普通股总股本为基数,向全体普通股股东每10股派发现金股利人民币0.20元(含税)。

公司概况简介表,包含股票上市交易所、股票简称、股票代码、注册地址、法定代表人、董事会秘书、证券事务代表、联系人、联系电话、电子邮箱、公司网址、董事会秘书、证券事务代表、联系人、联系电话、电子邮箱、公司网址。

2.主要财务数据和股东变化

2.1.主要会计数据和财务指标

主要会计数据和财务指标表,包含营业收入、净利润、总资产、净资产、每股收益、净资产收益率、不良贷款率、拨备覆盖率等指标,分列2022年、2021年、同比增减、2020年、2019年。

2.2.主要资产负债表项目

主要资产负债表项目表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、资产总额、负债总额、所有者权益等,分列2022年末、2021年末、同比增减、2020年末、2019年末。

2.3.非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目和金额表,包含公允价值变动损益、投资收益、其他收益、营业外收入、营业外支出、所得税费用、其他综合收益、其他非经常性损益。

2.4.前十名普通股股东持股情况

前十名普通股股东持股情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

2.5.前十名优先股股东情况表

前十名优先股股东情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

2.5.1.优先股股东总数

优先股股东总数表,包含截至报告期末优先股股东总数、截至报告期末优先股股东持股数量、截至报告期末优先股股东持股比例。

2.5.2.前十名无限售条件优先股股东持股情况表

前十名无限售条件优先股股东持股情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

2.5.3.前十名有限售条件优先股股东持股情况表

前十名有限售条件优先股股东持股情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

2.5.4.前十名无限售条件优先股股东持股情况表

前十名无限售条件优先股股东持股情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

2.5.5.前十名有限售条件优先股股东持股情况表

前十名有限售条件优先股股东持股情况表,包含股东名称、持股数量、持股比例、表决权恢复的普通股数量、质押或冻结情况、报告期内是否发生质押或冻结。

500亿元,扣除发行费用后募集资金净额约499.12亿元;2019年11月15日,上述A股可转债在上交所挂牌交易,简称“浦发转债”,代码110069。

公司于2022年7月21日实施了2021年度A股普通股利润分配。根据《上海浦东发展银行股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》相关条款及有关法律法规,在公司可转债发行后,当公司出现因派现派息导致公司股东权益发生变化时,公司将相应调整可转债发行价格。为此,本次利润分配实施后,浦发转债的初始转股价格自2022年7月21日(除息日)起,由人民币13.97元/股调整为人民币13.56元/股。

截至2022年12月31日,累计已有人民币1,376,000元浦发转债转为公司普通股,累计转股股数93,772股,占浦发转债转股前公司已发行普通股股份总额的0.0003%。尚未转股的可转债金额为人民币49,998,624,000元,占浦发转债发行总额的99.9972%。

可转债持有人及担保人情况

可转债持有人及担保人情况表,包含可转债持有人名称、持有数量、持股比例、担保人名称、担保金额、担保比例。

3.经营情况讨论与分析

报告期内,面对复杂严峻的形势,公司深入贯彻党中央、国务院和上海市委政府决策部署,全力服务构建新发展格局,着力推动高质量发展,围绕国家战略部署,不断提升金融服务实体经济、科技创新、产业升级的能级,加快推动数字化转型,奋力推进转型发展、绿色银行、全量银行建设,强化科创、绿色、自贸、普惠、乡村振兴等重点领域金融服务,在服务经济社会发展大局中展现时代担当,为全面建设社会主义现代化国家贡献金融力量。

3.1.公司总体经营情况

报告期内,面对复杂严峻的形势,公司深入贯彻党中央、国务院和上海市委政府决策部署,全力服务构建新发展格局,着力推动高质量发展,围绕国家战略部署,不断提升金融服务实体经济、科技创新、产业升级的能级,加快推动数字化转型,奋力推进转型发展、绿色银行、全量银行建设,强化科创、绿色、自贸、普惠、乡村振兴等重点领域金融服务,在服务经济社会发展大局中展现时代担当,为全面建设社会主义现代化国家贡献金融力量。

3.2.资产减值准备计提

报告期内,本集团资产减值准备计提总额为1,886.22亿元,同比减少23.60亿元,下降7.00%。其中,贷款减值准备计提1,886.22亿元,同比减少23.60亿元,下降7.00%。

3.3.投资损益情况

报告期内,本集团实现投资损益198.77亿元,同比上升14.92%。其中,公允价值变动损益198.77亿元,同比上升14.92%。

3.4.业务及管理费用

报告期内,本集团业务及管理费用为526.07亿元,同比增长5.26%;成本收入比为27.89%,比上年增加1.72个百分点。

3.5.信用减值损失及其他资产减值损失

报告期内,本集团减值损失及其他资产减值损失为365.143亿元,同比增长10.93%。其中,信用减值损失365.143亿元,同比增长10.93%。

3.6.所得税费用

报告期内,所得税费用41.52亿元,比上年减少11.53亿元,降低21.73%,实际所得税率7.39%,同比下降1.59个百分点。

3.7.资产减值准备

截至报告期末,本集团资产总额87,046.51亿元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。其中,贷款总额79,978.76亿元,比上年末增加5,393.37亿元,增长6.73%。

3.8.资本充足率

截至报告期末,本集团资本充足率为18.22%,比上年末增加0.09个百分点;拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点;贷款拨备率(拨贷比)为2.42%。

3.9.流动性覆盖率

截至报告期末,本集团流动性覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点;净稳定资金比例为102.77%,较上年末上升0.11个百分点。

3.10.不良贷款率

截至报告期末,本集团不良贷款率为1.52%,较上年末下降0.09个百分点;拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.11.拨备覆盖率

截至报告期末,本集团拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点;贷款拨备率(拨贷比)为2.42%。

3.12.贷款拨备率

截至报告期末,本集团贷款拨备率为2.42%,较上年末上升0.09个百分点。

3.13.净稳定资金比例

截至报告期末,本集团净稳定资金比例为102.77%,较上年末上升0.11个百分点。

3.14.流动性覆盖率

截至报告期末,本集团流动性覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.15.资本充足率

截至报告期末,本集团资本充足率为18.22%,比上年末增加0.09个百分点。

3.16.资产减值准备

截至报告期末,本集团资产减值准备计提总额为1,886.22亿元,同比减少23.60亿元,下降7.00%。

3.17.投资损益情况

报告期内,本集团实现投资损益198.77亿元,同比上升14.92%。

3.18.业务及管理费用

报告期内,本集团业务及管理费用为526.07亿元,同比增长5.26%;成本收入比为27.89%,比上年增加1.72个百分点。

3.19.信用减值损失及其他资产减值损失

报告期内,本集团减值损失及其他资产减值损失为365.143亿元,同比增长10.93%。

3.20.所得税费用

报告期内,所得税费用41.52亿元,比上年减少11.53亿元,降低21.73%,实际所得税率7.39%,同比下降1.59个百分点。

3.21.资产减值准备

截至报告期末,本集团资产总额87,046.51亿元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

3.22.资本充足率

截至报告期末,本集团资本充足率为18.22%,比上年末增加0.09个百分点。

3.23.净稳定资金比例

截至报告期末,本集团净稳定资金比例为102.77%,较上年末上升0.11个百分点。

3.24.流动性覆盖率

截至报告期末,本集团流动性覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.25.不良贷款率

截至报告期末,本集团不良贷款率为1.52%,较上年末下降0.09个百分点。

3.26.拨备覆盖率

截至报告期末,本集团拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.27.贷款拨备率

截至报告期末,本集团贷款拨备率为2.42%,较上年末上升0.09个百分点。

3.28.净稳定资金比例

截至报告期末,本集团净稳定资金比例为102.77%,较上年末上升0.11个百分点。

3.29.流动性覆盖率

截至报告期末,本集团流动性覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.30.不良贷款率

截至报告期末,本集团不良贷款率为1.52%,较上年末下降0.09个百分点。

3.31.拨备覆盖率

截至报告期末,本集团拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.32.贷款拨备率

截至报告期末,本集团贷款拨备率为2.42%,较上年末上升0.09个百分点。

3.33.净稳定资金比例

截至报告期末,本集团净稳定资金比例为102.77%,较上年末上升0.11个百分点。

3.34.流动性覆盖率

截至报告期末,本集团流动性覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.35.不良贷款率

截至报告期末,本集团不良贷款率为1.52%,较上年末下降0.09个百分点。

3.36.拨备覆盖率

截至报告期末,本集团拨备覆盖率为159.04%,较上年末上升1.60个百分点。

3.37.贷款拨备率

截至报告期末,本集团贷款拨备率为2.42%,较上年末上升0.09个百分点。

20.30%。已发行债券证券利息支出

报告期内,本集团已发行债券证券利息支出为392.12亿元,比上年增长14.2%。

3.2.3.非利息净收入

报告期内,本集团实现非利息净收入549.53亿元,比上年增长0.13%;其中,手续费及佣金净收入286.91亿元,下降1.52%;其他非利息净收入262.62亿元,增长1.44%。

单位:人民币百万元

非利息净收入表,包含手续费及佣金净收入、投资收益、公允价值变动损益、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.1.手续费及佣金收入

报告期内,集团全年实现手续费及佣金收入377.66亿元,比上年减少20.81亿元,下降5.22%。

单位:人民币百万元

手续费及佣金收入表,包含银行卡手续费、代理手续费、其他手续费等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.2.投资收益

报告期内,本集团实现投资收益198.77亿元,同比上升14.92%。

单位:人民币百万元

投资收益表,包含公允价值变动损益、其他投资收益、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.3.公允价值变动损益

报告期内,本集团公允价值变动损益为-38.54亿元,同比减少185.57%。

单位:人民币百万元

公允价值变动损益表,包含公允价值变动损益、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.4.业务及管理费用

报告期内,本集团业务及管理费用为526.07亿元,同比增长5.26%;成本收入比为27.89%,比上年增加1.72个百分点。

单位:人民币百万元

业务及管理费用表,包含业务及管理费用、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.5.信用减值损失及其他资产减值损失

报告期内,本集团减值损失及其他资产减值损失为365.143亿元,同比增长10.93%。

单位:人民币百万元

信用减值损失及其他资产减值损失表,包含信用减值损失、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.2.3.6.所得税费用

报告期内,所得税费用41.52亿元,比上年减少11.53亿元,降低21.73%,实际所得税率7.39%,同比下降1.59个百分点。

单位:人民币百万元

所得税费用表,包含所得税费用、其他非利息净收入等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.资产负债分析

截至报告期末,本集团资产总额87,046.51亿元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

资产负债分析表,包含总资产、总负债、所有者权益等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.1.资产情况

截至报告期末,本集团资产总额87,046.51亿元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

资产情况表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.1.1.客户贷款

截至报告期末,本集团贷款及垫款总额为49,006.62亿元,比上年末增长2.39%;贷款和垫款总额占资产总额的10.56%。比上年末下降2.52个百分点。

单位:人民币百万元

客户贷款表,包含个人贷款、企业贷款、其他贷款等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.1.2.金融资产

截至报告期末,本集团金融资产总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

金融资产表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.1.3.其他资产

截至报告期末,本集团其他资产总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

其他资产表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.2.负债情况

截至报告期末,本集团负债总额为79,978.76亿元,比上年末增加5,393.37亿元,增长6.73%。

单位:人民币百万元

负债情况表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他负债等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.2.1.货币资金

截至报告期末,本集团货币资金总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

货币资金表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.2.2.贷款

截至报告期末,本集团贷款总额为79,978.76亿元,比上年末增加5,393.37亿元,增长6.73%。

单位:人民币百万元

贷款表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.2.3.存款

截至报告期末,本集团存款总额为79,978.76亿元,比上年末增加5,393.37亿元,增长6.73%。

单位:人民币百万元

存款表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.2.4.其他负债

截至报告期末,本集团其他负债总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

其他负债表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.所有者权益

截至报告期末,本集团所有者权益总额为7,040.75亿元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

所有者权益表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.1.股本

截至报告期末,本集团股本总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

股本表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.2.资本公积

截至报告期末,本集团资本公积总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

资本公积表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.3.盈余公积

截至报告期末,本集团盈余公积总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

盈余公积表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.4.未分配利润

截至报告期末,本集团未分配利润总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

未分配利润表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.3.5.其他

截至报告期末,本集团其他所有者权益总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

其他所有者权益表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.4.其他权益工具投资

截至报告期末,本集团其他权益工具投资总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

其他权益工具投资表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。

3.3.5.其他

截至报告期末,本集团其他资产总额为1,376,000元,比上年末增加5,678.94亿元,增长6.98%。

单位:人民币百万元

其他资产表,包含货币资金、贷款总额、存款总额、其他资产等,分列报告期末、上年同期、同比增减、占营业收入比例。